
 
Kommittémotion C  

Motion till riksdagen  
2025/26:4165 
av Alireza Akhondi m.fl. (C) 

med anledning av prop. 2025/26:257 Krav 
på kommunala lantmäterimyndigheters 
ärendehanteringssystem 
 
 

 

Förslag till riksdagsbeslut 
1. Riksdagen avslår proposition 2025/26:257 Krav på kommunala 

lantmäterimyndigheters ärendehanteringssystem. 
2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen bör utreda 

frågan om kommunala lantmäteriers användning av ärendehanteringssystem och 
andra tekniska handläggningsstöd för att återkomma till riksdagen med ett nytt 
förslag och tillkännager detta för regeringen. 

Motivering 
Centerpartiets linje är att Sverige behöver underlätta för kommuner att starta egna 
lantmäterimyndigheter. En ökande centralisering av verksamheten hämmar lokal 
utvecklingskraft, därför bör mer ansvar för och makt över samhällsbyggandet utgå från 
lokala förhållanden. I ett vidare perspektiv skulle delar av lantmäteriets verksamheter 
också kunna konkurrensutsättas. Därtill är det önskvärt med en ökad privat initiativrätt i 
planfrågor. 

Den proposition som regeringen presenterat går i helt motsatt riktning mot den 
utveckling Centerpartiet vill se för lantmäteriverksamheten. Vi delar visserligen 
uppfattningen att de tekniska systemen behöver kunna ”prata” med varandra, och att 
verksamheten ska göras så användarvänlig som möjligt. Men det förslag som nu ligger 
på riksdagens bord är på sätt och vis att betrakta som ett smygförstatligande av all 
lantmäteriverksamhet. Därtill är det ett förslag som leder till ett monopol för tekniska 
system. Av det kan väntas ökade kostnader, svag teknisk utveckling och bristande 
möjligheter att anpassa sig efter lokala förhållanden. 



 
 

2 

Flera remissinstanser har kommit till liknande slutsatser som vi redogör för ovan. 
Man ifrågasätter att det ska vara obligatoriskt för de kommunala lantmäterimyndig-
heterna att använda Lantmäteriets ärendehanteringssystem och handläggningsstöd, och 
man framhåller att det riskerar att hämma utveckling, innovation och alternativa 
lösningar. Så gott som all kunskap om konkurrensens betydelse för utveckling stöder 
det resonemanget. Andra remissinstanser anser också att ärendet inte beretts tillräckligt 
utan efterfrågar ytterligare granskning av ekonomiska, juridiska och praktiska aspekter. 
Vidare anförs från ytterligare remissinstanser att utredningens förslag försvårar 
processen att inrätta kommunala lantmäterimyndigheter. Det i sig är skäl nog att sätta 
stopp för förslaget. I själva verket behövs fler snarare än färre kommunala lantmäterier. 
Därtill bör det bli tillåtet med kommunal samverkan om lantmäteriverksamhet. 

Sammantaget bör riksdagen avvisa propositionen, och regeringen bör utreda de 
aspekter som uttryckts i motionen och vid behov återkomma till riksdagen med ett nytt 
förslag. 

 
 

Alireza Akhondi (C)  
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